
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
E. FERMI - L. DA VINCI 

Via Bonistallo, 73 - 50053 EMPOLI FI 
Tel. 0571 80614 - Fax 0571 80665 

Codice Fiscale 82004810485 
 

 

Al sito web istituzionale 

Alla sezione amministrazione trasparente 

 
Oggetto: PROGETTO PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA-INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE 

COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI- AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M.65/2023)- NOMINA DEL RUP 

 

Titolo Progetto “Stem e lingue – Il futuro al Fermi” 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-42384 

CUP: B74D23004640006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 

Visto il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

Visto nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 relativo al 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

Visto che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 121.463,65 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 





Visto il D.I. 129 del 28 agosto 2018;  

Visto la delibera n. 5 del C.d.I. del giorno 01/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2024;  

Visto l’accordo di concessione prot. mpi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0027268 del 

26-02-2024 col quale veniva individuata, quale Soggetto attuatore del progetto l’istituzione 

scolastica FERMI-DA VINCI, con codice meccanografico FIIS01600E, codice fiscale 

82004810485 e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

Visto il decreto di assunzione a bilancio prot. n.2012 del 24/03/2023 delle risorse finanziarie del 

Progetto “Il Fermi ti prepara al futuro” nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

Visto l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  

Visto l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare 

l’art. 31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);; 

Ritenuto che il Dott. Gaetano Gianfranco Flaviano, Dirigente scolastico pro tempore di questa 

Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo 

competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visto altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

Accertata l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e cariche; 

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 
 

 



Accordo di 

concessione 

Codice 

Identificativo 

Titolo Progetto Importo autorizzato 

AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0027268 del 

26-02-2024 

M4C1I3.1-2023-

1143-P-42384 

“Stem e lingue – Il   

futuro al Fermi” 

€ 121.463,65 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della scuola, all’Albo Pretorio, in mministrazione 

Trasparente e nella sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR. 

 

Il Dirigente Scolastico 
          Dott. Gaetano Gianfranco Flaviano 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 comma 2 

D.lsg 39/1993 

F.to digitalmente da Gaetano Gianfranco 

Flaviano 


		2024-04-18T15:04:50+0200
	GAETANO GIANFRANCO FLAVIANO




